

Haber-Yorum

Kral Havadan El Sallıyor Ama Emire Yerde!

Haber:

Ürdün medya organları Pazar günü, "İsrail'in" Gazze Şeridi'ne yönelik başlattığı savaşın ve Uluslararası Adalet Divanı'nda soykırım suçlarından yargılanmasının gölgesinde Kral İkinci Abdullah'ın, yaklaşık bir hafta önce Gazze Şeridi'ne yapılan havadan insani yardım dağıtımını operasyonlarından birine katıldığını gösteren bir video klip yayınladı.

Öte yandan insanlar, kadın doktor Emire El-Asuli'nin Gazze Şeridi'nin güneyinde bulunan Han Yunus'taki Nasır Hastanesi civarındaki yaralı bir kişiyi kurtarmak için kendini tehlikeye attığı sahneleri paylaştı.

Yorum:

Ürdün ordusunun, 7 Ekim 2023'ten bu yana Gazze Şeridi'ne yönelik "yardım" operasyonlarının sayısı 13'e ulaştı; zira Ürdün'ün Filistin'de, orduya bağlı Kraliyet Sağlık Hizmetleri'nden olan askeri kadrolar tarafından idare edilen Gazze Şeridi'ndeki iki sahra hastanesi de dahil olmak üzere 5 tıbbi tesisi bulunmaktadır.

Aklı başında olan iki kişi, ne besleyen ne de açlığı gideren bu "kahramanca!" "yardım" operasyonlarının, Gazze'ye ve halkına yapılan ihanetin boyutunu gören Ürdün sokağının kaynamasının gölgesinde Ürdün rejiminin solmuş imajının bir kısmını parlatmaya çalışmak için propaganda amacıyla olduğu noktasında ihtilaf etmez. Zira Ürdün rejimi, suçlu işgalciyle tam ve eksiksiz bir koordinasyon içinde tıbbi yardımların kısıntılarını gönderirken aynı zamanda Ürdün, BAE ve başka yerlerden gelen mallar için geçişleri açıyor. Ayrıca lokantalarda pankartlar asılmasını yasaklıyor ve aynı zamanda 7 Ekim'i eğitim müfredatına dahil ediyor!

Kral Abdullah, havadan yardım kutuları atıldıktan sonra elini sallarken hiç Allah'tan ve kendisinden utanmıyor mu?!

Bu ise; bütün dünyanın ve Müslümanların, gâsıp varlığın Gazze Şeridi'nde her saat başı işlediği trajedi, cinayet ve katliamların boyutuna tanık oldukları ve aynı zamanda Gazze halkının sabrını ve kararlılığını, tüm işlerini asla zayıf etmeyecek olan Allah'a havale ettiklerini ve ne güzel sahip ve ne güzel yardımcı olan Subhanehu'dan başka herkesten ümitlerini kestiklerini gördüğü bir sırada meydana geliyor.

Yaralıyı tedavi etmek için ateş altında koşan kadın doktor Emire'nin sahnesi, Meliki Muktedir'in katında belgelenen ve belgelenmeye devam eden yüzlerce kahramanlık ve sabır sahnelerinden biri olduğu gibi aynı zamanda başta kordon ülkelerin yöneticileri olmak üzere suçlu Müslüman yöneticilerin ihanetlerinin belgelenmesinin yanı sıra onlarla birlikte, efendisi Biden'ın kamuoyuna "Meksikalı" olarak ifşa ettiği ve -asker ve silahı demiyoruz- bilakis sadece insanlara yardım sağlayan, onların imdadına yetişen ve onların en temel ihtiyaçlarını sağlayan şeyler gibi insani yardımların girişini engelleyen Sisi'nin ihaneti de belgeleniyor... Evet bu suçlu ve onun sınır kapısındaki "egemenlik sahibi" devleti bunların (insani yardımların) ulaşmasını engelliyor!

Gazze onların hepsini ifşa etmiştir; bu yüzden bu yöneticilerin bu ihaneti konusunda özür arayan bir kimsenin hiçbir özrü olamaz; ayrıca bu, kurtuluşları bu yöneticilerin tahtlarının yıkılmasından geçen herkes için de bir derstir!

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Hüsameddin Mustafa